
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 101 DEL 25-06-2025 
 
 

OGGETTO: 

Concessione contributo comunale per la Manifestazione II edizione di "Vanedda in 
festa" ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi 
economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del 
patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022. 

 
L'anno  duemilaventicinque il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore 11:00 e seguenti in 

Racalmuto e nella Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, nominata con decreto 
sindacale n. 6 del 18/06/2024  nelle persone dei Signori 
 
Bongiorno Calogero Sindaco Presente 
Castiglione Luigi Assessore Anziano Assente 
Conte Calogero Assessore Presente 
Lauricella Antonino Assessore Presente 
Leone Pasqua Rita Cinzia Assessore Assente 
Gagliardo Carmelisa Assessore Presente 

 
 

Risultano presenti n.    4 e assenti n.    2. 
 
Con l’assistenza e la partecipazione, ai sensi dell’art. 52 della Legge n° 142/90 siccome recepita 

dall’Ordinamento Regionale con L.R. n. 48/91 del Segretario Generale Dott.ssa Marotta Roberta, ha 
adottato la seguente deliberazione 

 
Presiede la seduta il  Sindaco Avv. Bongiorno Calogero, che verificata la sussistenza del numero 

legale, dichiara aperta la riunione, invitando i presenti a deliberare in ordine alla proposta qui di 
seguito, riportata e trascritta.  

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
   

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

N.108 DEL 20-06-2025  
 

Ufficio: ASSESSORE CONTE CALOGERO - 

TURISMO,SPETTACOLO,GEMELLAGGI,SPORT E TEMPO LIBERO POLITICHE 

GIOVANILI,DIRITTO E TUTELA DEGLI ANIMALI 

 
OGGETTO: Concessione contributo comunale per la Manifestazione II edizione di "Vanedda in festa" ai 

sensi del Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici ad 
associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del patrocinio comunale, 
approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022. 

 
Il sottoscritto Dott. Calogero Conte, Assessore al Turismo, in virtù delle competenze derivategli, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 13 della L.R. 26/10/1992, n. 7 come modificato ed integrato dall’art. 41 
della L.R. 01.09.1993, per tutte le materie non espressamente attribuite agli organi del Comune, 
attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in 
situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di aver verificato 
che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della proposta in esame non incorrono in situazioni 
analoghe; 
 
 
PREMESSO CHE l’amministrazione Comunale intende valorizzare tutte le risorse culturali che nel 
loro insieme concorrono a creare un’immagine positiva di Racalmuto, favorendo tutti gli eventi che 
sono occasione di socializzazione con la finalità di rafforzare il concetto di appartenenza alla 
comunità, per favorire la creazione di legami emotivi che producono nell’individuo atteggiamenti 
positivi; 
DATO ATTO: 
 Che la Pro Loco Neapolis Racalmuto nella persona del suo Presidente Sig. Angelo Giudice, con 

nota in atti prot. n. 9842 del 17/06/2025 ha richiesto la concessione del contributo comunale per 
l’iniziativa denominata “Vanedda in festa” II edizione da tenersi il giorno 5 luglio p.v. presso 
piazza Umberto ed i cortili adiacenti; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

DATO ATTO che tali manifestazioni si inseriscono appieno nell’ambito della programmazione di 
manifestazioni ed eventi condivisi dall’Amministrazione per la diffusione dei beni artistici e 
architettonici del territorio; 
ACCERTATA la buona riuscita della prima edizione dell'iniziativa, che ha registrato un'ampia 
partecipazione della cittadinanza nonché di visitatori venuti per l'occasione; 
PRESO ATTO delle finalità dell’iniziativa, dirette alla promozione del territorio e alla riscoperta del 
centro storico cittadino, con la collaborazione di associazioni, artisti ed operatori turistici locali, 
all’interno di un percorso gastronomico-culturale che mira alla riscoperta dei prodotti tipici del 
territorio con ambientazioni che rimandino alla cultura del passato; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 288 del 19/06/2025 con la quale il 
Responsabile di E.Q. Settore IV, ai sensi dell’art 10 comma 3 lett. b) del Regolamento comunale per 
la concessione di contributi, vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per 
la concessione del patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022, ha 
nominato la Commissione esaminatrice dell’istanza di richiesta di contributo economico succitata; 
RICHIAMATO, altresì, l’esito dell’istruttoria approvata con Determina Dirigenziale Reg. Gen. N. 294 
del 19-06-2025 con la quale la richiesta succitata viene ammessa al contributo; 
PRESO ATTO che l'Amministrazione Comunale intende accogliere la superiore richiesta riconoscendo 
che la realizzazione dell’Evento denominato “Vanedda in festa 2025” II edizione in quanto 
rappresenta un momento di coesione sociale e di valorizzazione del patrimonio culturale del 
territorio; 
DATO ATTO  
 Che il Comune di Racalmuto ha tra i suoi fini istituzionali, ai sensi dell’art. 19 del Testo 

Coordinato delle LL.RR relative all’O.R.EE.LL. Siciliano, il supporto ad iniziative dirette a 
sostenere e tutelare il patrimonio di tradizioni, cognizioni ed esperienze, attraverso la 
valorizzazione dei patrimoni ambientali, territoriali e culturali; 

 Che la tutela e la valorizzazione delle tradizioni costituisce una risorsa di sicuro valore 
antropologico, culturale e turistico, nonché uno strumento di promozione dell’immagine della 
Città; 

RICHIAMATO l’obiettivo del DUP, nel quale si ribadisce l'intento di favorire azioni volte alla 
valorizzazione e alla conoscenza delle potenzialità e delle eccellenze del territorio, sfruttando le 
ricchezze culturali della città anche attraverso la collaborazione con soggetti istituzionali e 
associativi, e il sostegno a progetti finalizzati alla diffusione, tutela e valorizzazione delle risorse 
turistiche locali; 
RITENUTO che questa Amministrazione ritiene utile favorire lo svolgimento di iniziative sul territorio 
comunale, finalizzate a contribuire e a renderne vitale i1 tessuto socioculturale, creando occasioni di 
scambio culturale e di animazione per i cittadini; 
EVIDENZIATO che ai sensi degli artt. n. 5 e n. 7 dello Statuto comunale (pubblicato i n Gazzetta 
Ufficiale n. 13 del 21/03/1998), tra le finalità statutarie fondamentali l’Ente riconosce il ruolo e le 
funzioni di Enti e formazioni sociali, culturali, sportive e ricreative, anche come occasione di incontro 
e di integrazione dei cittadini e favorisce la loro partecipazione attiva all'amministrazione. Inoltre, il 
Comune indirizza la propria azione alla promozione della funzione sociale dell’iniziativa economica 
pubblica e privata, anche attraverso lo sviluppo forme di associazionismo e cooperazione; 
RITENUTO Che l'Amministrazione Comunale intende accogliere la superiore richiesta 
dell’associazione Pro loci Neapolis di Racalmuto, concedendo un contributo economico di € 
1.000,00, ai sensi del Capo I, art. 9 lett. e), del predetto Regolamento, al fine di sostenere le spese 
necessarie per l'organizzazione dell'evento; 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

DATO ATTO che, la spesa per la concessione di un contributo economico di € 1.000,00 
all’Associazione Proloco Neapolis di Racalmuto Cod. Fisc. 02323410841, da destinare 
all'organizzazione dell’Evento Vanedda in festa II edizione, è da imputarsi al capitolo 40240 codice 
di bilancio 06.01-1.04.04.01.001 denominato “Contributi ad associazioni nell’ambito 
dell’organizzazione degli eventi e spettacoli”, esigibilità anno 2025, sufficientemente capiente 
ACQUISITI i pareri del responsabile del servizio interessato e di ragioneria, in ordine alla regolarità 
tecnica contabile; 
RILEVATO CHE l’iniziativa di che trattasi rappresenta un importante momento di valorizzazione per 
la città di Racalmuto, per il momento di crescita culturale del senso civico che rappresenta;  
RITENUTO che l’iniziativa rientra nelle finalità istituzionali del Comune di Racalmuto e contribuisce 
a rafforzare il legame tra l’amministrazione e la comunità locale;  
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta oneri diretti ed indiretti a carico del bilancio 
dell’Ente; 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione di Giunta comunale n. 40 del 31/03/2025, immediatamente esecutiva, con la 

quale è stato approvato "Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025/2027" con la 
quale vengono approvate anche il piano delle performance di cui all'art. 10 comma 1, lett. a) e 
comma 1 ter, d.lgs. 27/10/2009 n. 150;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 18 del 15.05.2025, che ha approvato il DUP 
2025/2027;  

 la deliberazione di consiglio comunale n. 19 del 15.05.2025, immediatamente esecutiva, che ha 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi allegati;  

 La Deliberazione della giunta comunale n. 89 del 10.06.2025: Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del 
D.P.R. 24 giugno 2022 n. 81;  

RAVVISATA la necessità di demandare al Responsabile del Settore IV l’adozione degli atti necessari e 
consequenziali, per l’erogazione del contributo di che trattasi; 
VISTO il Regolamento Comunale per la concessione i contributi, vantaggi economici ad associazioni, 
istituzioni, enti pubblici e privati e per la concessione del patrocinio comunale, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/10/2022; 
VISTI 
 la L. n 142/1990, siccome recepita nell’Ordinamento Siciliano con L.R. n. 48/1991; 
 la L.R. 3.12.1991, n. 44; 
 la L.R. 23.12.2000, n. 30; 
 il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 i vigenti Regolamenti Comunali; 
 L’O.R.EE.LL.; 
 il Decreto Sindacale n. 1 del 22.01.2025 con il quale venivano conferiti gli incarichi di E.Q., fino 

al 30.06.2025, al personale dipendente; 
 

Per quanto sopra premesso, 
 

PROPONE 
 

1. DI APPROVARE ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 10 del 30/04/1991 come modificato 
dall’art. 3 della L.R. n. 7 del 25.05.2019, le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa 
e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto; 

2. DI ACCOGLIERE l'istanza presentata dall’Associazione Pro Loco Neapolis di Racalmuto, con nota 
prot. n. 9842 del 17/06/2025 per la richiesta di concessione del contributo comunale per 



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

l’iniziativa denominata “Vanedda in festa” II edizione da tenersi il giorno 5 luglio p.v. presso 
piazza Umberto ed i cortili adiacenti, che si allega alla presente di deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

3. DI CONCEDERE  
 il contributo economico di € 1.000,00, pari al 51% della somma richiesta, ai sensi del Capo I, 

art. 9 lett. e) del Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 26/10/2022; 

 la chiusura al traffico veicolare delle aree interessate dalla manifestazione; 
 la fruizione del cortile interno del Castello Chiaramontano a partire dalle ore 18:00 e fino alla 

conclusione della manifestazione;  
4. DI DARE ATTO che le somma necessaria all’adottando provvedimento sono allocate al capitolo 

40240 codice di bilancio 06.01-1.04.04.01.001 denominato “Contributi ad associazioni 
nell’ambito dell’organizzazione degli eventi e spettacoli”, esigibilità anno 2025, sufficientemente 
capiente; 

5. DI DARE MANDATO ai Responsabili del Settore I, II, III, IV e V di porre in essere tutti gli eventuali 
atti necessari e conseguenziali derivanti dall'adottando provvedimento deliberativo, ognuno per le 
proprie competenze, al fine di assicurare la corretta esecuzione dell’evento; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta oneri diretti e indiretti a carico del bilancio 
dell'Ente; 

7. DI DARE ATTO, altresì, che, il presente provvedimento viene pubblicato in Amministrazione 
Trasparente, ai sensi della Legge n. 33/2013 e sull'albo pretorio online sul sito del comune di 
Racalmuto www.comune.racalmuto.ag.it per 15 giorni costituendone notifica agli interessati; 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.  

 
 

       
 
 
 
 
 
 

  

Il Proponente 
f.to  Conte Calogero 

firmato elettronicamente 
 

http://www.comune.racalmuto.ag.it/


Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarità Tecnica 

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della 

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 
 
Racalmuto, lì 20-06-2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria 

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991, n.48, 

nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto. 

 
Racalmuto, lì 20-06-2025 IL RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA 
 firmato digitalmente 

 
  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Concessione contributo comunale per la 

Manifestazione II edizione di "Vanedda in festa" ai sensi del Regolamento comunale per la concessione di 

contributi, vantaggi economici ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati per la concessione del 

patrocinio comunale, approvato con Delibera Consiliare n. 54 del 26.10.2022., e ritenuta la stessa condivisibile 

per le motivazioni sopra riportate; 

DATO ATTO  che tutti i partecipanti dichiarano di avere conoscenza degli atti sottoposti per la trattazione; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

VISTA la Legge 142/90 e s.m.i., così come recepita in Sicilia e ritenuta la propria competenza; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati 

all’originale del presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 
Per quanto in premessa riportato; 

DI APPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata e trascritta ad 

ogni effetto di legge; 

*************** 

 

Successivamente, la Giunta Comunale, con separata votazione unanime, con voti espressi singolarmente in 

modo palese da ciascuno degli intervenuti  

DICHIARA  

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

  



Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme 
alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  

 
Delibera N. 101 DEL 25-06-2025 

 
 

 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue 

 
Il Sindaco 

 

 
F.to  Avv. Bongiorno Calogero 

 

   
L’Assessore Anziano  Il Segretario Generale 
F.to  Conte Calogero  F.to Dott.ssa Marotta Roberta 

   
 
 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
Il sottoscritto Segretario Generale, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44 

ATTESTA 
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25-06-2025 in quanto: 
 
Dalla Residenza Municipale 25-06-2025  

 IL Segretario Generale 
 F.to Dott.ssa Marotta Roberta 
  

 
 
 


